公印省略

３ 介 第 １ ６ ４ ４ 号

令和３年９月２９日

各高齢者施設 管理者 殿

 各介護サービス事業所 管理者 殿

                        福岡県保健医療介護部介護保険課長

（監査指導第一係）

（監査指導第二係）

「緊急事態措置の解除と今後の対応について」に関する周知について

 平素より本県の新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止にご理解・ご協力を賜り、誠

にありがとうございます。

本県の感染状況は、７月下旬以降急速に悪化し、これまでに経験したことのない爆発的

な感染拡大が続き、８月２日からはまん延防止等重点措置、８月２０日からは緊急事態措

置を実施し、県民及び事業者の皆様に厳しい要請を行ってまいりました。

これらの措置の効果が顕著に表れ、新規陽性者数や病床使用率などの指標は大幅に改善

しております。

このような本県の感染状況等について、国と情報共有し、協議を進めてきたところ、政

府対策本部は、本県について、９月３０日をもって緊急事態措置を実施すべき区域から解

除すること及びまん延防止等重点措置には移行しないことを決定しました。

一方で、福岡コロナ警報の３つの指標で見ると、警報解除の基準のうち、新規陽性者数

と病床使用率は基準を上回っている状況です。

感染収束時においては、これまでの努力を無にしないためにも慎重に歩を進めていくこ

とが重要であり、緊急事態措置解除後の対策の緩和については段階的に行うこととし、

１０月１日以降も必要な措置を継続することとしました。

県としましては、高齢者施設等における感染防止対策の取り組みについても引き続き厳

しい内容のお願いをすることとなり、大変心苦しく思いますが、感染の再拡大を防ぎ、で

きるだけ早く措置を解除できるよう、ご理解・ご協力くださいますようよろしくお願いし

ます。

＜添付資料＞

  福岡県ホームページ「緊急事態措置の解除と今後の対応について」

  アドレス：https://www.pref.fukuoka.lg.jp/uploaded/attachment/146847.pdf

福岡県保健医療介護部介護保険課

監査指導第一係 TEL：092-643-3251

監査指導第二係 TEL：092-643-3319